E dictis videre potuimus, Graccae ecclesiae hujus periodi doctores definitiones suas non perclare circumscriptisse. In Latina demum ecclesia dogma nostrum stabilem idoneamque accepit formam. Memorandum digni sunt: LACTANTIUS, cui chiliasmus, quem secutus est, minime impedivit, quominus carnis s. ejusdem corporis resurrectionem rejiceret; HILARIUS, qui corpus mutatum iri affirmat, simul vero ex alia, quam qua nunc est, materia corpus futurum constare negat¹⁾. Exempla, a CLEMENTE *R.* jam exhibita, AMEROSIUS, argumentorum instar, repetit. Ecclesiae sententiam strenue defendit HIERONYMUS,

1) »Non enim aliud corpus, quamvis in aliud resurget. Fit ergo demum tatio, sed non assertur abolitio. Et cum id quod fuit, in id quod non fuit, surgit, non amisit originem, sed proficit ad honorem.” *In Ps.* l. u. 13.

ORIGENIS partibus minus honorifice derelictis 1): »haec est vera
 »confessio resurrectionis, quae sic gloriam carni tribuit, ut non
 »auferat veritatem. — Resurrectionis veritas catholicae sine carne
 »et ossibus, sine sanguine et membris intelligi non potest.»
 Nec minus RUFINUS hujus carnis resurrectionem professus est.
 Quod ad AUGUSTINUM denique attinet, is, nisi censeatur sententiam suam immutasse 2), minime sibi videtur constare; in prioribus enim scriptis mitius de dogmate nostro loquitur quam postea 3). Ceterum, quot quantaque hac in causa fabulatus sit, sequentia ipsius verba dijudicent 4): » . . aut enim non
 »omnes mortui resurgent, et erunt aliquae humanae animae sine
 »corporibus in aeternum, quae corpora humana, quamvis intra
 »viscera materna gestarunt: aut si omnes animae humanae re-
 »cipient sua corpora, quae habuerunt, ubicunque viventia et
 »mortientia reliquerunt, non invenio quemadmodum dicam, ad
 »resurrectionem non pertinere mortuorum quoscunque mortuos
 »etiam in uteris matrum. — Quid ergo de infantibus dicturi
 »sumus nisi quia non in ea resurrectari sunt corporis exigui-
 »tate, qua mortui? Sed quod eis tardius accessurum erat
 »tempore, hoc sunt illo Dei opere miro atque celerrimo recep-
 »turi. — Atque illud quod commemoravit Apostolus 5) de men-

1) Vid. HAGENBACH o. l. § 140, 5.

2) Ibid. ad not. 6.

3) *Retract.* lib. I, c. 17: »quisquis ea sic accipit, ut existimet, ita
 »corpus terrenum, quale nunc habemus, in corpus coeleste resurrectione
 »mutari, ut nec membra ista nec carnis sit fatura substantia, procul dubio
 »corrigendus est.»

4) Vid. *de Civ. Dei* lib. XXII, cap. 13, 24, 25, 27.

5) Eph. IV: 13.

*sura aetatis plenitudinis Christi, aut propter aliud intelligamus
 dictum esse; . . . aut si hoc de resurrectione corporum dictum
 est, sic accipiamus dictum, ut nec ultra, nec infra juvenilem
 formam resurgent corpora mortuorum: sed in ea aetate et
 robore, usque ad quam Christum hic pervenisse cognovi-
 mus. — Sed mihi melius sapere videntur, qui utrumque
 sexum resurrectorum esse, non dubitant. Non enim libido
 erit, quae confusionis est causa. Nam prius quam peccas-
 sent, nudi erant: et non confundebatur vir et foemina; cor-
 poribus ergo illis vitia detrahentur, natura servabitur. Non
 est autem vitium sexus foemineus, sed natura; quae tunc
 quidem et a conceitu et a partu immunis erit: erunt tamen
 membra foeminea non accommodata usui veteri, sed decori
 novo, quo non alliciatur aspicientis concupiscentia, quae nulla
 erit" cet. Ad AUGUSTINUM diulius moravimus non tantum ut,
 futilitatis gratia, memorabiles ejus cognosceremus definitiones,
 sed praesertim etiam quia ceterorum hujus periodi doctorum
 hac de re monita allatis AUGUSTINI effatis jure metiri possumus;
 Praeterea magna AUGUSTINI auctoritas efficit ut ecclesiae doctrina
 stabiliretur ac deince firma staret. Multos igitur nunc silentio
 possumus praeterire; verbo memorandus est GREGORIUS M., ignis
 purgatorii dogmatis inventor, quod dogma, quamvis cum re-
 surrectione omnino cohaereret, primum tamen locum in theo-
 logorum disputationibus sequenti tempore occupavit, quo evenit
 ut plus minusve illa repelleretur in obscurum. Corporum futu-
 rorum caro, testis GREGORIO, »cadem crit per naturam, diversa
 "per gloriam." ISIDORUS Hisp. AUGUSTINI verba fere repetit;

nec nova praebet **BEDA**: »Sex aetates hujus saeculi sunt, septima dormientium, id est, illorum, qui adhuc exspectant communem resurrectionem: octava vero resurgentium, quando novissima mors destructur, et quando duplii stola vesiemur, seilicet in anima et corpore 1)».

Aevum scholasticum spectantes, breves esse licet; primo, quod in placiti nostri explicatione exiguis scholasticorum est dissensus, alterum altero imitante, tum quod potissimum litigant de causis, hoc a placito plane diversis 2).

Unus tamen **JOH. SCOTUS ERIGENA** excipiens est, quippe qui favere videatur Origenianismo: »semel enim et simul animas nostras et corpora in paradiſo conditor erexit, corpora dic ecclesia, spiritualia, qualia post resurrectionem futura sunt 3).» Curiositatis gratia, simul vero ut ex uno discas omnes, adducere juvat unicam e **BONAVENTURA** scriptis periodum: »Primo autem quaeritur an resurrectio sit futura; secundo, dato quod sit, quaeritur utrum resurrectio sit omnium. Tertio, dato quod sit omnium, quaeritur utrum sit omnium simul an successive. Quarto quaeritur, utrum sit resurrectio eorundem secundum numerum. Quinto, utrum sit resurrectio naturalis vel mirabilis.

1) *Commentar. in Ps. LXXXIX: 10.*

2) Medii aevi haereses ne praetereamus, verbo hic memoremus libellum Monetac Cremonensis ordin. Praedicat. adv. Catharos et Waldenses, quo teste hue reddit illarum sententia: corpus est animae instrumentum, unde sequitur, nonnisi animam posse remunerari post corporis obitum; Dei enim justitiae repugnaret instrumenti remuneratio; itaque anima sola, putrescente carne, resurget."

3) Vid. **HAGENBACH**, o. l. § 204, 1.

» culosa. Sexto quaeritur de causa nostrae resurrectionis." Ad quatuor priores quaestiones affirmando respondetur; ad 5^{am} et 6^{am}: »resurrectio ex parte reformationis corporis est contra naturam, ex parte unionis animae ad corpus naturalis, et quoad inseparabilem colligantiam utriusque, est supra naturam. Resurrectio fiet principaliter a sanctissima Trinitate, et instrumentaliter a voce Christi, et exemplariter a resurrectione ejus." Adduntur subtiles quaestiones de corporum suscitatorum qualitate etc., de quibus hoc modo disseritur: »corpora electorum habentia deformitatem, resurgent cum deformitatibus suis quoad substantiam, sed cum pulchritudine. — An damnati resurgent cum deformitatibus. — Resurgent eum sua deformitate si jam fuerunt deformia, atque ita confirmabuntur."

Sed haec sufficient de Scholasticis ¹⁾.

Jam transire licet ad reformationis tempora. Universe autem inspicientes eschatologiam, qualis in diversis protestantismi partibus recepta est, plane fere eam deprehendimus cum Romano-catholicae ecclesiae eschatologia concordantem ²⁾; quod ne mirum animadvertisendum est, reformatoribus alias prorsus remendandas fuisse obvias, quo factum est, ut de rebus eschatologicis haud multum illi disseruerint. Ita resurrectionis quoque doctrinam, si aliquando eam tangunt, immutatam recipiunt reformatores. LUTHERUS, *carnis resurrectionis* denominationem quamvis improbavit ³⁾, professus tamen est exspectationem » ut

¹⁾ De scholast. vid. inpr. FLÜGGE, o. l. III², p. 142 sqq.

²⁾ Ignis purgatori decreto abjecto.

³⁾ Cat. maj. art. 3: »Quod hic ponitur: Auferstehung des Fleisches, ne

»haec nostra caro cum omnibus suis sordibus et vitiis abolita
 »et sepulta computrescat, verum praeclare et magnifice iterum
 »prodeat et exsurgat a mortuis ad perfectam sanctitatem, nova
 »et immortali vita animata“¹⁾). MELANTHON in »locis“ verbo,
 ZWINGLIUS in »comm. de vera et falsa rel.“ ne verbo quidem
 resurrectionem memoravit²⁾; CALVINUS vero carnis resurrectionem
 videtur defendere³⁾. Libri denique symbolici vel a pristina doc-
 trina minime recedunt vel minus finite de resurrectione loquuntur⁴⁾.

Sequenti tempore, quo philosophia, speculativa dicta, vige-
 bat, resurrectionis doctrina minus tenebat mentes intentas; et
 enim immortalitatis vitaeque aeternae placitum primas nunc egit
 partes; ac si chiliasmi commenta hoc tempore renovarentur, hacten

»hoc quidem valde apte lingua nostra vernacula expressum est. Etenim
 »carnem audientes, non ulterius cogitamus, quam de macello. Verum recte
 »et genuine loquendo, germanice diceremus: Auferstehung des Leibes oder
 »Leichnams h. c. corporis resurrectionem.“

1) Ibid. — Cf. ejus operum pars XV, p. 291.

2) Cf. ZYRO, l. l. p. 214.

3) *Instit.* III, 25, 8: »non ulla de re clarior suppetit scripturae defi-
 »nitio quam de carnis, quam gestamus, resurrectione“ cet. Attamen alibi
 ita disseruit, ut magis ORIGENIS sententiae favere videatur, e. g. »tenendum
 »est, nos in eadem, quam gestamus, carne, resurrecturos, quoad substantiam,
 »sed qualitatem aliam fore.“ Ibid.

4) Variae confessiones, proprie sic dictae, vel obiter rem tangunt, vel
 silentio praestereunt. *Conf. Helv.*: »fidelium corpora ut spiritus sancti
 »templa... resurrectione.“ Omibus fusius rem tractat *Conf. Bely.* art.
 37. Cf. *Cat. Heid.* quaest. 57. *Basil. Conf.* I, art. 10: »Credimus ul-
 »timum judicium fore: in quo caro nostra resurget.“ Cf. NIEMEYER, *Coll.*
conf. in ecclesiis ref., p. 83 et passim. Ab his omnibus diversa videtur
 Socinianorum sententia: in *Cat. Racov.* (ed. Oeder. p. 717) corpora futura
 aequiparantur Christi corpori spirituali. Nonnulli vero Sociniani hac defi-
 nitione ulterius progressi videntur, qualemunque resurrectionis denomina-
 tionem rejicientes.

tamen universe Christi redditum magis spectabant quam resurrectionem mortuorum. Steterunt igitur ad unum fere omnes in veteri sententia, mutata vero, philosophia duce, argumentandi ratione; omnia enim nunc rationis principiis erant probanda, nec igitur suffecit S. S. effatorum simplex explicatio.